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Anotace

ŠEBA, František. Celulární automaty a jejich přínos v didaktice fyziky. Hradec

Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 158 p.

Disertační práce.

Disertační práce se zabývá celulárními automaty, zejména jejich schopností

modelovat fyzikální systémy, a zkoumá možnost jejich aplikace v didaktice fyziky.

Nejprve byla provedena rešerše na dané téma, na jejíž základě jsou v práci

prezentovány informace o historii, vlastnostech a klasifikaci celulárních automatů.

Pozornost byla věnována zejména vlastnosti celulárních automatů generovat

extrémně komplexní chování, na základě velmi jednoduchých pravidel. Této velmi

zajímavé vlastnosti celulárních automatů je využito k modelování některých

složitých přírodních systémů, zatímco vlastní popis těchto systémů je realizován

popisem jednoduchých zákonitostí, kterými se celulární automat řídí. Možnost za

pomoci celulárních automatů studovat i nejsložitější systémy bez nutnosti použít

komplexní matematický aparát byla rozpoznána jako přínosem pro didaktiku

fyziky a tvoří vlastní základ této práce. Za účelem podpořit a demonstrovat tento

koncept byla vytvořena celá řada modelů přírodních fyzikálních systémů, jejichž

popis je vždy dán pouze jednoduchými pravidly souvisejícího celulárního

automatu. Nakonec, za účelem dále demonstrovat potenciál celulárních automatů

v didaktice fyziky, jsou v práci představeny výsledky současného výzkumu

v oblasti fyziky dopravy, v jehož kontextu je v práci zdůrazněna schopnost

celulárních automatů jednoduše popsat systém, který ještě nebyl do detailu

poznán, a jež je v současnosti předmětem výzkumu.
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Dissertation thesis.

This thesis deals with the problem of cellular automata, especially with their ability

to model physical systems, and explores their potential in didactics of physics. In

order to understand the concept in detail, research on the topic was conducted,

and based on this research, compiled information about the history, classification,

function and typology of cellular automata is presented. Special focus was given to

study the remarkable property of cellular automata to exhibit even the most

complex behavior, while following only very basic and simple rules. This very

special property of cellular automata is utilized to model some of the most complex

systems occurring in nature, while the description of the system itself is still being

given only by the basic rule set of the underlying cellular automaton. The ability to

study such complex systems, while not having to rely on complex mathematics is

understood to have a great potential in didactics of physics and is the fundament of

this thesis. To support the presented concept, several models of highly complex

physical systems are presented in this thesis while their rule-based description is

always delivered in a simple sentence, or by utilizing only elementary visual

schematics. Finally, to further highlight the potential of cellular automata in

didactics of physics, some of the very recent research on physics of traffic is

presented to highlight the remarkable ability of cellular automata to describe even

not yet fully understood systems where scientific research is still ongoing.
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Introduction

The ability to teach well has been a challenge ever since John Amos Comenius and

Wolfgang Ratke placed the very first fundaments of what we today call didactics.

This is especially true when one is concerned with teaching natural science,

physics in particular. Traditionally, a mathematical approach to didactics of

physics has been adopted for many years with great success. However successful

this approach might be if applied in general, there still are systems in physics,

which can’t be easily addressed with this current approach, as the related

mathematics is simply too complex. The aim of this thesis is to introduce a new

kind of description mechanism for these systems, which could serve as a

complementary didactical tool to the currently adopted mathematical approach.

This description mechanism is based on cellular automata, especially their

property to generate or mimic complex behavior. First of all, a general description

of cellular automata will be given and a simple example of how a cellular

automaton works will be presented. A brief history of the concept will be discussed

to introduce how cellular automata were invented. After that, the potential of

cellular automata in didactics of physics will be discussed in detail and several

cellular-automaton-based models of physical systems will be explored. Each of

these physical systems which will be modeled are especially difficult to

educationally address through the standard mathematical approach to highlight

the potential benefits of the cellular automaton approach. Finally, several models

from current research on physics of traffic will be discussed to highlight, that the

very same tools that can be utilized for the description of standard school subjects

in didactics of physics can be in fact used to address not yet known and understood

physical phenomena, further highlighting the potential of cellular automata in

didactics of physics.
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1. Cellular automata description and history

A cellular automaton is a mathematical idealization of a physical system, where

space and time are discrete, and where all physical quantities can take only a finite

set of discrete values [1]. It represents a discrete model of computation. A cellular

automaton consists of a regular uniform grid (or array) of cells (usually infinite in

extend), each of which have a finite number of possible states described by a

discrete variable. The grid itself, can have any non-infinitive number of

dimensions. For each of the cells, a set of cells called “neighborhood” exists

(typically, the neighborhood is the cell itself together with cells directly adjacent to

it). The state of the cellular automaton at any point in time is defined by the

individual discrete values of each cell. An initial state (the state of the cellular

automat at time zero) is created by assigning a discrete variable to each cell. A

cellular automaton evolves in discrete time steps, where a new configuration of the

cells is acquired by a simultaneous update of all cell states based on the values of

variables of cells in their neighborhood, and based on a definite set of rules

(typically mathematical functions) [1], [2]. Cellular automata can simulate a variety

of real-world systems. The have found application in biology, physics,

mathematics, social science, philosophy, computer science, art, technology,

artificial intelligence and artificial life, catastrophe theory, chaos theory,

complexity theory, cybernetics, dynamical system theory, evolution theory,

nanotechnology, nonlinear dynamics, self-organization, statistical mechanics,

traffic modeling and many others.

Picture 1. State transition chart of a general cellular automaton [2].
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1.1 Description of cellular automata

Before moving to a more detailed discussion about cellular automata, their

classification and their properties, let us describe and demonstrate on a simple

cellular automaton example what basic terms apply and what properties and

behavior a cellular automaton may exhibit. For this purpose, we have chosen a one

dimensional, two states cellular automaton (the rule 254 automaton described in

[3]). This automaton lives in a universe represented by a line of cells, which

stretches indefinitely in both directions (left and right). Each cell can have only one

of two possible states (discrete numeric state represented by either “1” or “0”, or

for better imagination by black and white color). Each cell has a neighborhood

(simply the directly adjacent left and right cell, see picture 2). At time (𝑡 = 0), a

state is assigned to each cell in the universe (in our example, only one cell will be

black, all the others will be white). A set of definite rules describe, how a cell state

can change with each step (what the new color of the cell will be) based on the

colors of the cell’s neighborhood. For this specific case, the rule specifies (see

picture 3) that a cell should be black in the next step, if the cell itself, or either of its

neighbors is black in the previous step. In total, there are 8 different rules (8

possible transition possibilities) which can be listed in a look up table (this applies

in general - all rules for each possible cellular automaton, no matter the complexity

can be listed in a look up table, it is just more compact to define a sentence or a

mathematical function, which can describe many possible states at once). A general

feature of cellular automata is, that for most of them their evolution can be

displayed in a visual way. In fact, for simple cellular automata (like the one in this

example), not even a computer is necessary and a sheet of graph paper is

sufficient. The graphical representation of the behavior of the first example cellular

automat (rule 254) can be seen in picture 4. As you can see, starting from a single

black cell and applying rule 254 results in a simple growing pattern.

Picture 2. Graphical example a cells (visualized black) “neighborhood” (red colored

cells) [3].
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Picture 3. Graphical representation of the rule set (rule 254) used in the first

example. A cell will have a black color in its next generation, if and only if it is black

in the previous generation or at least one of its neighbors is black in the previous

generation [3].

Picture 4. The first 10 steps of evolution of the first example cellular automaton

(rule 254). The evolution exhibits a simple growth pattern. [3].

As a next example, let us investigate what happens, if we slightly modify the rule

set. Let’s say as a new rule, black cells for which both neighborhood cells have

white color, will now be white instead of black in the next generation. The

graphical representation of the rule modification can be seen in picture 5. As can

be seen, even the initial conditions remained the same (still starting from a single

black cell), just a slight modification of the cellular automaton rule results into a

completely different pattern. Instead of a growing pattern, the new rule leads to a

checkboard pattern, although the pattern again is very simple (see picture 6). One

could come to the conclusion, that for such an easy automaton (only one

dimensional and a maximum of 8 rules), all possible patterns which can be

generated will be very simple, but surprisingly this is not the case. Let us consider

yet another example. The rule set for this third example states, that a cell should be
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black in the next generation if and only if one of the neighbor cells (but not both) is

black in the previous generation. Again, the rule set is very simple, but the pattern

the automaton now exhibits is not simple anymore (see picture 7 and picture 8). It

seems, that the new rule (rule 90 as described in [3]) generates a pattern

containing self-similar nested structures, with the overall pattern being much like

a fractal. But even the pattern is not as simple as patterns from rule 254 and 250, it

still is highly regular when observed on a larger scale. As a last example, let us


[…]


Poissonian distributions can be found for example in photon counting experiments

and statistics of light, in quantum optics [137], [138], [139], [140]. In these

experiments, thermal light (for example sun light) shows intensity fluctuations as

its inherent aspect and as a result, there is a statistical tendency for photons to

arrive simultaneously at a detector, resulting in so called “photon bunching” (this

phenomenon can be in general attributed to the wave-particle duality of photons

and is in physics known as the Hanbury Brown and Twiss effect [141]). The related

probability distribution of photon arrival time at the detector is super-Poissonian.
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(a) (b)

Picture 85. Number variance distribution for data from the slow lane (left) and

from the fast lane (right).

Picture 86. Photon spacing for coherent light (laser), anti-bunched light and

bunched (thermal) light [142]. Note the spacings for the bunching case.

For fast lane traffic data, the super-Poissonian character of the number variance

distribution might be attributed to a similar effect, which we call “vehicle

bunching” in order to keep the analogy with thermal light and quantum optics.

However, the source of the bunching is different. It originates in the driver’s lane-

changing behavior. Imagine a common traffic situation experienced on freeways. A

driver in the slow lane wants to overtake a slower moving vehicle and decides to

change to the fast lane. When there is a vehicle moving in the fast lane, it might

need to slow down in order to avoid collision with the lane-changing vehicle from
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the slow lane. When there are more vehicles moving in the fast lane, they are

slowed as well, forming a bunch of vehicles moving within a close distance, not

unlike bunched photons - see picture 86. Not many of such overtaking maneuvers

originating in the slow lane are necessary to block the fast lane locally, which

results in traffic intensity fluctuations in the fast lane. As a result, the fast lane

exhibits super-Poissonian like statistics for traffic densities as far as 20

vehicles/km. Also note that the probability distribution of time headways for the

fast lane for ultra-low densities shown in picture 83 is not exactly a Poisson

distribution as the probability of having very small time-headways is much larger

than in should be for an uncorrelated sample. This is because it captures the small

time-headways between individual vehicles which form a vehicle bunch in the fast

lane.

Picture 87. The gradient of Number Variance (statistical compressibility) in

relation to traffic density. A gradient of 1 indicates independent events.
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Interesting is also to review the evolution of the number variance gradient (also

called statistical compressibility) with traffic density. As can be seen in picture 87,

for the slow lane the gradient decreases with increasing traffic density, indicating

an increase in correlation among the vehicles. This trend continues until reaching a

local minimum in statistical compressibility (local correlation maximum) at

densities approximately 10 vehicles/km. Note that this is exactly the density,

where the estimated parameter D reaches its maximum value - see picture 84 (c).

For the fast lane, the statistical compressibility starts already at values larger than

1, indicating positive correlation and “vehicle bunching”. Beginning at traffic

density of about 5 vehicles/km, the vehicle bunching effect starts to increase. At

the same time, the compressibility decrease in the slow lane starts to slow down,

as more and more vehicles perform a lane-change, exiting the slow lane

(increasing entropy) and feeding the vehicle bunching effect at the fast lane. Also,

the estimated parameter 𝛽 (i.e. the mental strain parameter) starts to separate at

this density, showing different values for the slow lane and the fast lane (𝛽 in the

fast lane increases faster, because some of the vehicles in the slow lane are doing

the lane change maneuver, increasing stress level for drivers in the fast lane). This

effect culminates in traffic densities approximately 15 vehicles/km. From this

density onwards, fewer and fewer vehicles from the slow lane try to perform a

lane-change maneuver, as the fast lane is simply too occupied to do the maneuver

safely, and the willingness to start such a maneuver decreases. As a result, the

number of vehicle-bunching situations decreases, intensity fluctuations dissipate,

and the slow lanes 𝛽 parameters run perpendicular to the fast lane 𝛽 parameter,

indicating that the mental stress level increases with traffic density in the same

manner for both slow and fast lane. Starting at traffic densities 20 vehicles/km

onwards, the statistical compressibility for the fast lane falls below 1, and the

system transits from its super-Poissonian regime to the standard sub-Poissonian

regime seen in the slow lane, until finally reaching a congested state for both lanes,

indicated by a similar compressibility for both of the lanes – this happens at traffic

density approximately 30 vehicles/km. Note, that this is exactly the density where

there is a break down in mean velocity for the slow-lane - see picture 82.
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Conclusion

The aim of this thesis was to deliver a complete and comprehensive overview of

cellular automata and their potential in didactics of physics. The concept itself was

based on the ability of cellular automata to exhibit even the most complex

dynamics, while being in fact generated only by a set of very simple rules. This

remarkable ability of cellular automata to describe a system just by describing

these underlying simple rules was proven to be advantageous in didactics of

physics, because it permits to study even the most complex systems from an

educational perspective without having to rely on complex mathematical rigor.

This is especially important in education of first grade and second grade students,

where the education in mathematics just started and where students do not have

enough mathematical understanding to be able to comprehend complex systems.

However, it is these systems which exhibit a variety of very interesting dynamics,

which often borders on several subject, and which, if sufficiently explained to

students would promote synergy between individual school subject. It was shown,

that cellular automata can deliver an easy way how to describe these systems, and

make their study possible in first grade and second grade school environments,

where a standard mathematical description approach would not be possible

because of the related requirements for mathematical simplicity. This concept was

not only shown to be applicable to already well understood systems which border

on several school subjects, but also to systems that are not yet fully understood,

and which are currently subject to scientific research. It establishes an

interdisciplinary approach to teaching, and promotes synergy between science and

education. The student is not simply expected to just memorize content through a

repetitive learning ritual, which often results in development of a database-like

understanding of physics through memorizing simple equations, without having

deeper understanding of the highly abstract concept and relations defined by these

equations. In contrary, the student is expected to put its own hands on the subject,

study the underlying rules and their impact on the dynamics of the studied system.

It challenges the student not only to memorize, but also to think. And a student

who can think should be the contribution of our educational system to our society.
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