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RNDr. František Šeba vypracoval disertační práci o celkovém rozsahu 158 stran tištěného textu (87
obrázků, 142 referencí). Práce je psána v anglickém jazyce, přičemž jazykovou úroveň lze celkově hodnotit
jako výbornou. Formální atributy práce jsou v souladu s příslušným Rozhodnutím děkana PřF UHK,
drobnou výhradu mám v tomto směru pouze k tomu, že klíčová slova jsou i v české verzi anotace uvedena
v angličtině.

Autor se ve své práci zaměřuje na potenciál celulárních automatů v didaktice fyziky. Je třeba konstatovat,
že se jedná o téma vysoce inovativní, jemuž však dosud nebyla věnována v české ani zahraniční fyzikálně-
didaktické literatuře náležitá pozornost. Z tohoto důvodu pokládám volbu tématu za velmi vhodnou.

Práce je tvořena vedle stručného Úvodu a Závěru pěti nestejně rozsáhlými kapitolami. V první z nich autor
prezentuje základní informace o celulárních automatech včetně historického vývojem oboru. Výklad
základních pojmů, který se podle všeho opírá především o knihu Stephena Wolframa A new kind of
science, je veden promyšleně a logicky a je doplněn řadou zajímavých příkladů. Již v této kapitole se
opakovaně objevuje základní myšlenka práce využít v didaktice popis někdy velmi komplexních systémů
pomocí jednoduchých pravidel pro buněčné automaty a vyhnout se tak velmi náročnému (a ve školské
fyzice mnohdy nerealizovatelnému) popisu pomocí standardních matematických nástrojů. Autor v této
souvislosti vhodně cituje právě Wolframa a jeho úvahy o "novém druhu vědy". V této souvislosti bych však
pokládal za vhodné, kdyby se autor alespoň částečně věnoval i kritice Wolframových myšlenek a
kontroverzím spojeným s jeho teoriemi. Za všechny zmiňme třeba kritiku jeho díla ze strany Stevena
Weinberga, podle něhož Wolfram nedokázal přesvědčivě vysvětlit jediný skutečný fyzikání systém.
Celkově však představuje první kapitola ucelený úvod do problematiky celulárních automatů, na němž
může autor vhodně navazovat v dalších částech práce.

Druhá kapitola je věnována už specifičtěji modelování fyzikálních systémů pomocí celulárních automatů.
Na začátku kapitoly autor velmi vhodně vysvětluje potřebu věnovat se fenoménům typickým jak pro
systémy v přírodě, tak i pro odpovídající buněčné automaty tak, aby bylo možné ukázat jejich potenciál
při modelování. Poté se detailně věnuje problematice náhodnosti a mechanismům, jimiž se v systému
může projevit. Výklad je vhodně doplněn obrázky k jednotlivým případům. Detailně se autor věnuje i
problematice spojitosti a diskrétnosti v přírodě a ve světě celulárních automatů, kde opět uvádí řadu
zajímavých známých i méně známých příkladlů ilustrujících tuto oblast. Poslední podkapitola je věnována
otázkám spojeným s výpočtovou ekvivalencí přírodních a umělých systémů.

V třetí kapitole se autor dostává k popisu potenciálu celulárních automatů v didaktice fyziky. Zde rozvíjí
výše uvedenou základní tezi a spatřuje příčiny neoblíbenosti fyziky u podstatné části žáků v její přílišné
matematizaci a formálním pojetí. Upozorňuje rovněž na to, že nutnost prezentovat fyziální systémy ve
formě matematicky uchopitelné žáky vede k přílišnému zjednodušení problému a nemožnosti podchytit
jeho důležité (a pro žáky potenciálně zajímavé) aspekty. Uvedená tvrzení demonstruje na konkrétních
příkladech např. z dynamiky tekutin. Potenciál celulárních automatů vidí v možnosti překonat uvedené
problémy a modelovat komplexní systémy s možností rozvinout mezipředmětové vztahy. Trošku
postrádám v této kapitole hlubší oporu v literatuře, ačkoliv chápu, že s ohledem na to, jak málo je toto

téma v didaktické literatuře řešeno, není snadné najít relevantní zdroje. Ve druhé části třetí kapitoly dr.
Šeba uvádí konkrétní případ proudění tekutiny a možnosti modelovat pomocí celulárních automatů a
poměrně jendoduchých pravidel extrémně komplexní chování jako je vznik vírů. Příklad je opět převzat z
publikace S. Wolframa, je však vhodně komentován a hezky ilustruje tvrzení autora uvedená v první části
této kapitoly.

Těžiště práce z pohledu didaktiky fyziky spatřuji k kapitole čtvrté, kde autor prezentuje tři konkrétní jím
vytvořené modely systémů řešené pomocí celulárních automatů: simulátor mravenčí kolonie, simulátor
tvorby ptačích hejn a simulátor dopravy na silnici (tvorby dopravních zácp). Příklady pokládám i vzhledem
k mezioborových přesahům za velmi vhodně zvolené a oceňuji i to, že autor jako modelovací nástroj použil
MS Excel (resp. Visual Basic), pro uživatele z řád žáků to je rozumné, protože jde o jim známé prostředí
(byťv jiném kontextu, než jsou obvykle zvyklí, což ostatně autor v kapitole 4.1. uvádí). Simulace provedené
autorem jsou velmi zajímavé a poučné a cením si i otázek pro žáky, které u jednotlivých systémů uvádí.
Zvyšuje to podstatným způsobem didaktický přínos práce. Je škoda, že autor podle všeho dosud
nevyzkoušel vytvořené simulátory ve školské praxi a nezkusil alespoň základním způsobem ověřit jejich
didaktickou účinnost. Chápu však, že v současné situaci dané pandemií by to bylo problematické, a že
samotné seznámení se s touto problematikou a tvorba modelů musely být pro autora dosti obtížné, takže
už na didaktický výzkum nezbyl čas. V práci jsem však nenašel ani třeba odkaz, kde by si mohl zájemce
simulátory stáhnout a vyzkoušet je. Myslím si, že by byla velká škoda, kdyby uvedené (podle všeho velmi
zajímavé a pečlivě vytvořené) simulátory zůstaly pouze v této práci a nebyly reálně využity ve školské
praxi. Prosím proto autora práce o vysvětlení, jak hodlá dále s vytvořenými nástroji dále pracovat a zda
plánuje jejich vyzkoušení ve školách. V podkapitole 4.5 dr. Šeba uvádí řadu dalších námětů na využití
celulárních automatů ve výuce. Jedná se určitě o zajímavé návrhy pro další aktivity v této oblasti, osobně
bych zde však preferoval důkladné využití (a případně vylepšení, bude-li na základě poznatků z praxe
potřeba) stávajících materiálů nad tvorbou dalších. Také v práci trochu postrádám nějaký návod pro
učitele, jak by mohli s uvedenými materiály pracovat. Bylo by dobré, kdyby nějaký takový materiál
v českém jazyce třeba ještě dodatečně vznikl, výrazně by to mohlo pomoci při využití výsledků práce ve
vzdělávací praxi. Uvedené poznámky však nic nemění na to, že oceňuji autorovy nápady v této oblasti a
jsem přesvědčen o tom, že vytvořil materiály mající velký potenciál přispět k naplnění jím deklarovaných
cílů.

Poslední pátá kapitola posuzované disertační práce je zaměřena již jednoznačně na prezentaci oborového
výzkumu v oblasti využití celulárních automatů pro simulaci provozu na silnicích, na němž se autor podílí
pravděpodobně jakou součást většího výzkumného týmu. Cením si toho, že autor vysvětluje potřebu
zařadit tuto nedidaktickou kapitolu do předkládané práce a jeho vysvětlení na bázi „proof of concept" (s.
100) je pro mě plně akceptovatelné. Kapitola 5.1 je obecnější a je zaměřena na představení základních
matematických a statistických nástrojů využívaných v dané oblasti výzkumu. Podle všeho vychází z textu
KRBÁLEK, Milan and František ŠEBA. Quantitative analysis of probabilistic dependencies in a thermal
balanced traffic gas. In: Proceedings ofthe international conference SPMS 2017 - Stochastic and Physical
Monitoring Systems. Prague: CTU, Czech Technical University Publishing House, 2017, p. 79-88. ISBN 978-
80-01-06338-5.

Kapitoly 5.2 a 5.3 pak již přímo představují konkrétní výsledky výzkumu vycházející z reálných dat z
dálnice Dl resp. z Pražského okruhu. Uvedené kapitoly nesporně přinášejí nové vědecké poznatky, které
byly či budou publikovány ve vysoce uznávaných vědeckých časopisech. Kapitola 5.2 přitom odpovídá
podle všeho článku KRBÁLEK, Milan, Jiří APELTAUER and František ŠEBA. Traffic flow merging - Statistical

and numerical modeling of microstructure. Journal of Computational Science [online]. 2019, 32, 99-105,
ISSN 18777503 a kapitola 5.3. studii KRBÁLEK, Milan and František SEBA. Super-Poissonian Statistics In
Traffic Flow. In: proceedings of the 19th Conference on Applied Mathematics Aplimat 2020. Bratislava:
Slovák University of Technology, 2020, p. 930-941. ISBN 978-80-227-4983-1.

Určitě nevidím problém vtom, že autor využil dosažené a publikované výsledky ve své disertační práci,
v mnoha zemích je ostatně běžné, že zásadní část disertací je tvořena právě publikovanými články
opatřenými úvodním komentářem. Trochu mě ale překvapilo, že uvedené články nejsou vůbec v práci
odkazovány a není vyjasněn jejich vztah k ní, resp. přínos autora disertace k získaným poznatkům
(prezentované publikace mají více autorů). Prosím proto autora o vyjasnění tohoto bodu v rámci diskuze
při obhajobě disertační práce.

S uvedeným souvisí i vyjádření k publikační činnosti autora, kde mohu konstatovat, že dr. Šeba prokázal
jednoznačně schopnost vědecky pracovat a publikovat v respektovaných časopisech v oblasti odborné
fyziky. Poněkud v jeho přehledu publikací postrádám alespoň nějakou didakticky zaměřenou práci a
myslím si, že by bylo vhodné, kdyby se svými nesporně zajímavými výsledky na poli didaktiky fyziky
seznámil i tuto komunitu (což by mohlo ostatně napomoci i lepšímu využití výsledků práce ve školské
praxi).

Práce je celkově zpracována pečlivě a po všech stránkách kvalitně, níže uvádím několik drobných
nepřesností, na které jsem při čtení narazil:

• s. 8 - překlep (non-infinitive)
• v rámci celé práce: preferoval bych označovat obrázky jako Figuře, jak je zvykem ve vědeckém

textu, nikoliv jako Picture
• s. 45 - překlep some think místo something (třetí řádek zdola)

• s. 46 -This is a very generál think (měla by být možná spíš idea)
• s. 50 —fyzika se na prvním stupni neučí, nemůže to být tudíž neoblíbený předmět. Některé aspekty

fyziky jsou zahrnuty v přírodovědě, ale bohužel většinou jen okrajově.
• s. 132 - 52 bilion vehicles?? (spíš milion)

Závěr: Předloženou práci pokládám za kvalitní a přínosnou. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a
navrhuji, aby byl po její úspěšné realizaci a vyjasnění výše uvedených bodů (psaných kurzívou) RNDr.
Františku Šebovi udělen akademický titul Ph.D.

V Plzni dne 4. dubna 2021

doc. Mgr. Jiří Kohout, Ph.D., oponent disertační práce